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Rezultatele clasificării carcaselor de bovine 
Semestrul II 2021 

 

 

 

 

      
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

40.1% 44.1% 87.6% 58.6% 65.5% 44.6% 51.3% 41.3% -11.6% -25.4% -24.7% -5.5% -2.2% 17.7%

SEM II 

SEM II 2021 versus
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Perioada:

NUMĂR % DIN TOTAL NUMĂR % DIN TOTAL NUMĂR % DIN TOTAL NUMĂR % DIN TOTAL NUMĂR % DIN TOTAL NUMĂR % DIN TOTAL GREUTATE MEDIE

 E 1 0.01 0 0.00 0 0.00 1 0.01 0 0.00 2 0.01 360.64

 U 42 0.21 61 0.31 27 0.14 8 0.04 2 0.01 140 0.70 414.65

 R 998 4.99 737 3.69 809 4.05 24 0.12 1 0.01 2569 12.85 337.67

   O+ 3676 18.39 1203 6.02 238 1.19 7 0.04 3 0.02 5127 25.65 275.39

-O 2929 14.65 934 4.67 112 0.56 14 0.07 2 0.01 3991 19.96 244.62

-P 6464 32.33 380 1.90 12 0.06 3 0.02 0 0.00 6859 34.31 197.48

   P+ 1251 6.26 48 0.24 5 0.03 0 0.00 0 0.00 1304 6.52 164.94

TOTAL 15361 76.84 3363 16.82 1203 6.02 57 0.29 8 0.04 19992 100.00 244.30

NUMĂR % DIN TOTAL NUMĂR % DIN TOTAL NUMĂR % DIN TOTAL NUMĂR % DIN TOTAL NUMĂR % DIN TOTAL NUMĂR % DIN TOTAL GREUTATE MEDIE

 E 1 0.01 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 1 0.01 643.08

 U 15 0.21 31 0.44 15 0.21 7 0.10 2 0.03 70 0.99 443.60

 R 486 6.88 389 5.51 184 2.61 37 0.52 5 0.07 1101 15.59 370.42

   O+ 1367 19.36 1297 18.37 157 2.22 16 0.23 4 0.06 2841 40.24 302.60

-O 735 10.41 278 3.94 46 0.65 8 0.11 0 0.00 1067 15.11 269.31

   P+ 738 10.45 114 1.61 10 0.14 3 0.04 0 0.00 865 12.25 226.32

-P 1103 15.62 12 0.17 0 0.00 0 0.00 0 0.00 1115 15.79 187.08

TOTAL 4445 62.96 2121 30.04 412 5.84 71 1.01 11 0.16 7060 100.00 282.00

NUMĂR % DIN TOTAL NUMĂR % DIN TOTAL NUMĂR % DIN TOTAL NUMĂR % DIN TOTAL NUMĂR % DIN TOTAL NUMĂR % DIN TOTAL GREUTATE MEDIE

 E 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0.00

 U 0 0.00 2 0.09 4 0.19 9 0.42 2 0.09 17 0.79 448.63

 R 23 1.07 75 3.50 831 38.76 381 17.77 0 0.00 1310 61.10 321.91

   O+ 42 1.96 129 6.02 233 10.87 27 1.26 1 0.05 432 20.15 324.28

-O 20 0.93 54 2.52 47 2.19 18 0.84 0 0.00 139 6.48 274.21

   P+ 143 6.67 72 3.36 14 0.65 0 0.00 0 0.00 229 10.68 235.65

-P 14 0.65 3 0.14 0 0.00 0 0.00 0 0.00 17 0.79 175.53

TOTAL 242 11.29 335 15.63 1129 52.66 435 20.29 3 0.14 2144 100.00 309.93

NUMĂR % DIN TOTAL NUMĂR % DIN TOTAL NUMĂR % DIN TOTAL NUMĂR % DIN TOTAL NUMĂR % DIN TOTAL NUMĂR % DIN TOTAL GREUTATE MEDIE

 E 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0.00

 U 8 0.01 7 0.01 6 0.01 7 0.01 2 0.00 30 0.05 437.82

 R 319 0.53 980 1.62 512 0.85 203 0.34 8 0.01 2022 3.35 356.21

   O+ 7314 12.10 6762 11.19 2468 4.08 287 0.47 13 0.02 16844 27.88 281.33

-O 5787 9.58 2805 4.64 1092 1.81 128 0.21 8 0.01 9820 16.25 242.65

   P+ 7041 11.65 3865 6.40 873 1.44 96 0.16 1 0.00 11876 19.66 223.60

-P 18941 31.35 763 1.26 109 0.18 17 0.03 0 0.00 19830 32.82 193.56

TOTAL 39410 65.22 15182 25.13 5060 8.37 738 1.22 32 0.05 60422 100.00 237.47

NUMĂR % DIN TOTAL NUMĂR % DIN TOTAL NUMĂR % DIN TOTAL NUMĂR % DIN TOTAL NUMĂR % DIN TOTAL NUMĂR % DIN TOTAL GREUTATE MEDIE

 E 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0.00

 U 21 0.18 6 0.05 5 0.04 9 0.08 3 0.03 44 0.38 399.33

 R 133 1.16 174 1.51 188 1.63 107 0.93 20 0.17 622 5.40 316.90

   O+ 1215 10.56 857 7.45 379 3.29 94 0.82 8 0.07 2553 22.18 259.66

-O 1182 10.27 872 7.58 364 3.16 91 0.79 4 0.03 2513 21.84 235.41

   P+ 3384 29.40 840 7.30 272 2.36 54 0.47 0 0.00 4550 39.53 197.20

-P 1124 9.77 92 0.80 11 0.10 0 0.00 0 0.00 1227 10.66 165.36

TOTAL 7059 61.33 2841 24.69 1219 10.59 355 3.08 35 0.30 11509 100.00 223.25

NUMĂR % DIN TOTAL NUMĂR % DIN TOTAL NUMĂR % DIN TOTAL NUMĂR % DIN TOTAL NUMĂR % DIN TOTAL NUMĂR % DIN TOTAL GREUTATE MEDIE

 E 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0 0.00 0.00

 U 2 0.04 4 0.07 2 0.04 0 0.00 0 0.00 8 0.14 346.80

 R 79 1.39 49 0.86 15 0.26 2 0.04 0 0.00 145 2.54 260.43

   O+ 454 7.97 214 3.76 22 0.39 1 0.02 0 0.00 691 12.13 216.02

-O 546 9.58 151 2.65 15 0.26 1 0.02 0 0.00 713 12.51 199.61

   P+ 3537 62.07 187 3.28 11 0.19 0 0.00 0 0.00 3735 65.55 158.37

-P 393 6.90 13 0.23 0 0.00 0 0.00 0 0.00 406 7.13 146.85

TOTAL 5011 87.94 618 10.85 65 1.14 4 0.07 0 0.00 5698 100.00 172.56

NUMĂR % DIN TOTAL NUMĂR % DIN TOTAL NUMĂR % DIN TOTAL NUMĂR % DIN TOTAL NUMĂR % DIN TOTAL NUMĂR % DIN TOTAL GREUTATE MEDIE

 E 2 0.00 0 0.00 0 0.00 1 0.00 0 0.00 3 0.00 454.79

 U 88 0.08 111 0.10 59 0.06 40 0.04 11 0.01 309 0.29 421.39

 R 2038 1.91 2404 2.25 2539 2.38 754 0.71 34 0.03 7769 7.27 341.38

   O+ 14068 13.17 10462 9.79 3497 3.27 432 0.40 29 0.03 28488 26.67 279.50

-O 11199 10.48 5094 4.77 1676 1.57 260 0.24 14 0.01 18243 17.08 242.20

   P+ 21307 19.95 5458 5.11 1192 1.12 156 0.15 1 0.00 28114 26.32 204.47

-P 22826 21.37 931 0.87 125 0.12 17 0.02 0 0.00 23899 22.37 189.44

TOTAL 71528 66.96 24460 22.90 9088 8.51 1660 1.55 89 0.08 106825 100.00 238.15

TOATE CATEGORIILE 

CONFORMAŢIE

GRĂSIME
TOTAL

1 2 3 4 5

"Z"-  CARCASE DE BOVINE CU VÂRSTA CUPRINSĂ ÎNTRE  8 LUNI ȘI MAI PUȚIN DE  12 LUNI (TINERET BOVIN)

CONFORMAŢIE

GRĂSIME
TOTAL

1 2 3 4 5

"E"-  CARCASE DE  ALTE FEMELE (VIȚELE)

CONFORMAŢIE

GRĂSIME
TOTAL

1 2 3 4 5

"D"-  CARCASE DE  FEMELE CARE AU FĂTAT (VACI)   

CONFORMAŢIE

GRĂSIME
TOTAL

1 2 3 4 5

"C"-  CARCASE DE  MASCULI CASTRAŢI (BOI)

CONFORMAŢIE

GRĂSIME
TOTAL

1 2 3 4 5

"B"- CARCASE DE  ALŢI MASCULI NECASTRAŢI (TAURI≥2 ANI)

CONFORMAŢIE

GRĂSIME
TOTAL

1 2 3 4 5

Raport naţional clasificare carcase de bovine cu vârsta de 8 luni sau mai mult, conform grilei UE extinsă

sem II 2021

"A"- CARCASE DE MASCULI TINERI NECASTRAŢI, CU VÂRSTA MAI MICĂ DE 2 ANI (TĂURAȘI)                             

CONFORMAŢIE

GRĂSIME
TOTAL

1 2 3 4 5
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Perioada:

GRASIME CONFORMAŢIE NUMAR PROCENT DIN TOTAL GREUTATE MEDIE

E 1 0.01 273.42

U 42 0.21 402.54

R 998 4.99 321.16

  O+ 3676 18.39 267.79

-O 2929 14.65 234.87

  P+ 6464 32.33 195.26

-P 1251 6.26 162.86

TOTAL 15361 76.84 226.28

E 0 0.00 0.00

U 61 0.31 398.80

R 737 3.69 340.33

  O+ 1203 6.02 291.66

-O 934 4.67 266.56

  P+ 380 1.90 233.13

-P 48 0.24 206.80

TOTAL 3363 16.82 289.47

E 0 0.00 0.00

U 27 0.14 432.29

R 809 4.05 354.75

  O+ 238 1.19 308.75

-O 112 0.56 307.36

  P+ 12 0.06 238.12

-P 5 0.03 284.12

TOTAL 1203 6.02 341.52

E 1 0.01 447.86

U 8 0.04 530.92

R 24 0.12 366.29

  O+ 7 0.04 322.18

-O 14 0.07 316.18

  P+ 3 0.02 311.28

-P 0 0.00 0.00

TOTAL 57 0.29 370.20

E 0 0.00 0.00

U 2 0.01 448.84

R 1 0.01 357.70

  O+ 3 0.02 307.39

-O 2 0.01 266.56

  P+ 0 0.00 0.00

-P 0 0.00 0.00

TOTAL 8 0.04 338.84

E 2 0.01 360.64

U 140 0.70 414.65

R 2569 12.85 337.67

  O+ 5127 25.65 275.39

-O 3991 19.96 244.62

  P+ 6859 34.31 197.48

-P 1304 6.52 164.94

TOTAL 19992 100.00 244.30

TOTAL

4

5

Raport naţional clasificare pentru  categoria "A"- carcase de masculi necastrați cu vârsta cuprinsă între 12 luni

și mai puțin de 24 de luni (tăurași)

sem II 2021

1

2

3
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Perioada:

GRASIME CONFORMAŢIE NUMAR PROCENT DIN TOTAL GREUTATE MEDIE

E 1 0.01 643.08

U 15 0.21 463.62

R 486 6.88 350.12

  O+ 1367 19.36 284.44

-O 735 10.41 258.29

  P+ 738 10.45 222.74

-P 1103 15.62 186.92

TOTAL 4445 62.96 253.54

E 0 0.00 0.00

U 31 0.44 418.16

R 389 5.51 382.16

  O+ 1297 18.37 313.50

-O 278 3.94 282.02

  P+ 114 1.61 243.66

-P 12 0.17 202.49

TOTAL 2121 30.04 319.11

E 0 0.00 0.00

U 15 0.21 437.76

R 184 2.61 391.62

  O+ 157 2.22 365.27

-O 46 0.65 347.87

  P+ 10 0.14 285.57

-P 0 0.00 0.00

TOTAL 412 5.84 375.80

E 0 0.00 0.00

U 7 0.10 474.57

R 37 0.52 411.03

  O+ 16 0.23 348.15

-O 8 0.11 388.45

  P+ 3 0.04 249.25

-P 0 0.00 0.00

TOTAL 71 1.01 393.74

E 0 0.00 0.00

U 2 0.03 623.28

R 5 0.07 348.68

  O+ 4 0.06 332.25

-O 0 0.00 0.00

  P+ 0 0.00 0.00

-P 0 0.00 0.00

TOTAL 11 0.16 392.63

E 1 0.01 643.08

U 70 0.99 443.60

R 1101 15.59 370.42

  O+ 2841 40.24 302.60

-O 1067 15.11 269.31

  P+ 865 12.25 226.32

-P 1115 15.79 187.08

TOTAL 7060 100.00 282.00

4

5

TOTAL

Raport naţional clasificare pentru categoria "B"- carcase de masculi necastrați cu vârsta de 24 de luni

și mai mult (tauri)

sem II 2021

1

2

3
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Perioada:

GRASIME CONFORMAŢIE NUMAR PROCENT DIN TOTAL GREUTATE MEDIE

E 0 0.00 0.00

U 0 0.00 0.00

R 23 1.07 388.89

  O+ 42 1.96 350.85

-O 20 0.93 266.72

  P+ 143 6.67 235.00

-P 14 0.65 180.80

TOTAL 242 11.29 269.22

E 0 0.00 0.00

U 2 0.09 384.65

R 75 3.50 386.58

  O+ 129 6.02 350.85

-O 54 2.52 271.16

  P+ 72 3.36 236.70

-P 3 0.14 150.92

TOTAL 335 15.63 319.88

E 0 0.00 0.00

U 4 0.19 421.65

R 831 38.76 312.93

  O+ 233 10.87 303.21

-O 47 2.19 268.17

  P+ 14 0.65 236.96

-P 0 0.00 0.00

TOTAL 1129 52.66 308.51

E 0 0.00 0.00

U 9 0.42 455.90

R 381 17.77 324.73

  O+ 27 1.26 336.36

-O 18 0.84 307.45

  P+ 0 0.00 0.00

-P 0 0.00 0.00

TOTAL 435 20.29 327.45

E 0 0.00 0.00

U 2 0.09 533.86

R 0 0.00 0.00

  O+ 1 0.05 363.58

-O 0 0.00 0.00

  P+ 0 0.00 0.00

-P 0 0.00 0.00

TOTAL 3 0.14 477.10

E 0 0.00 0.00

U 17 0.79 448.63

R 1310 61.10 321.91

  O+ 432 20.15 324.28

-O 139 6.48 274.21

  P+ 229 10.68 235.65

-P 17 0.79 175.53

TOTAL 2144 100.00 309.93

4

TOTAL

Raport naţional clasificare pentru categoria "C" - carcase de masculi castrați cu vârsta de 12 luni 

și mai mult (boi)

sem II 2021

1

2

3

5
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Perioada:

GRASIME CONFORMAŢIE NUMAR PROCENT DIN TOTAL GREUTATE MEDIE

E 0 0.00 0.00

U 8 0.01 457.51

R 319 0.53 317.11

  O+ 7314 12.10 258.72

-O 5787 9.58 220.34

  P+ 7041 11.65 210.53

-P 18941 31.35 192.25

TOTAL 39410 65.22 213.04

E 0 0.00 0.00

U 7 0.01 398.99

R 980 1.62 357.10

  O+ 6762 11.19 287.89

-O 2805 4.64 262.87

  P+ 3865 6.40 235.92

-P 763 1.26 219.50

TOTAL 15182 25.13 271.12

E 0 0.00 0.00

U 6 0.01 462.65

R 512 0.85 363.26

  O+ 2468 4.08 321.21

-O 1092 1.81 296.77

  P+ 873 1.44 264.73

-P 109 0.18 233.14

TOTAL 5060 8.37 308.72

E 0 0.00 0.00

U 7 0.01 415.02

R 203 0.34 393.20

  O+ 287 0.47 353.25

-O 128 0.21 337.13

  P+ 96 0.16 311.87

-P 17 0.03 229.46

TOTAL 738 1.22 353.79

E 0 0.00 0.00

U 2 0.00 500.29

R 8 0.01 415.28

  O+ 13 0.02 424.13

-O 8 0.01 392.11

  P+ 1 0.00 269.50

-P 0 0.00 0.00

TOTAL 32 0.05 413.84

E 0 0.00 0.00

U 30 0.05 437.82

R 2022 3.35 356.21

  O+ 16844 27.88 281.33

-O 9820 16.25 242.65

  P+ 11876 19.66 223.60

-P 19830 32.82 193.56

TOTAL 60422 100.00 237.47

5

TOTAL

Raport naţional clasificare pentru categoria "D"- carcase de femele care au fătat (vaci)

sem II 2021

1

2

3

4
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Perioada:

GRASIME CONFORMAŢIE NUMAR PROCENT DIN TOTAL GREUTATE MEDIE

E 0 0.00 0.00

U 21 0.18 354.56

R 133 1.16 317.78

  O+ 1215 10.56 245.94

-O 1182 10.27 209.01

  P+ 3384 29.40 185.48

-P 1124 9.77 162.61

TOTAL 7059 61.33 199.18

E 0 0.00 0.00

U 6 0.05 408.40

R 174 1.51 294.27

  O+ 857 7.45 256.95

-O 872 7.58 245.11

  P+ 840 7.30 216.79

-P 92 0.80 187.92

TOTAL 2841 24.69 241.81

E 0 0.00 0.00

U 5 0.04 359.46

R 188 1.63 322.26

  O+ 379 3.29 293.75

-O 364 3.16 276.29

  P+ 272 2.36 258.44

-P 11 0.10 257.90

TOTAL 1219 10.59 285.00

E 0 0.00 0.00

U 9 0.08 499.36

R 107 0.93 337.30

  O+ 94 0.82 318.24

-O 91 0.79 318.50

  P+ 54 0.47 318.75

-P 0 0.00 0.00

TOTAL 355 3.08 328.72

E 0 0.00 0.00

U 3 0.03 460.93

R 20 0.17 348.38

  O+ 8 0.07 329.51

-O 4 0.03 308.60

  P+ 0 0.00 0.00

-P 0 0.00 0.00

TOTAL 35 0.30 349.17

E 0 0.00 0.00

U 44 0.38 399.33

R 622 5.40 316.90

  O+ 2553 22.18 259.66

-O 2513 21.84 235.41

  P+ 4550 39.53 197.20

-P 1227 10.66 165.36

TOTAL 11509 100.00 223.25

4

5

TOTAL

Raport naţional clasificare pentru categoria "E"- carcase ale altor bovine femele cu vârsta de 12 luni 

și mai mult (vițele)

sem II 2021

1

2

3
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Perioada:

GRASIME CONFORMAŢIE NUMAR PROCENT DIN TOTAL GREUTATE MEDIE

E 0 0.00 0.00

U 2 0.04 343.49

R 79 1.39 250.45

  O+ 454 7.97 203.29

-O 546 9.58 193.54

  P+ 3537 62.07 156.26

-P 393 6.90 145.88

TOTAL 5011 87.94 165.33

E 0 0.00 0.00

U 4 0.07 288.37

R 49 0.86 261.83

  O+ 214 3.76 236.52

-O 151 2.65 216.09

  P+ 187 3.28 196.03

-P 13 0.23 176.25

TOTAL 618 10.85 220.35

E 0 0.00 0.00

U 2 0.04 466.97

R 15 0.26 298.83

  O+ 22 0.39 277.79

-O 15 0.26 248.29

  P+ 11 0.19 196.69

-P 0 0.00 0.00

TOTAL 65 1.14 267.93

E 0 0.00 0.00

U 0 0.00 0.00

R 2 0.04 332.22

  O+ 1 0.02 248.92

-O 1 0.02 296.94

  P+ 0 0.00 0.00

-P 0 0.00 0.00

TOTAL 4 0.07 302.58

E 0 0.00 0.00

U 8 0.14 346.80

R 145 2.54 260.43

  O+ 691 12.13 216.02

-O 713 12.51 199.61

  P+ 3735 65.55 158.37

-P 406 7.13 146.85

TOTAL 5698 100.00 172.56

TOTAL

4

Raport naţional clasificare pentru categoria "Z"-  carcase de bovine cu vârsta cuprinsă între 8 luni

și mai puțin de 12 luni (tineret bovin)

sem II 2021

1

2

3
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Perioada:

GRASIME CONFORMAŢIE NUMAR PROCENT DIN TOTAL GREUTATE MEDIE

E 2 0.00 458.25

U 88 0.08 405.16

R 2038 1.91 325.24

  O+ 14068 13.17 260.97

-O 11199 10.48 224.21

  P+ 21307 19.95 193.50

-P 22826 21.37 188.12

TOTAL 71528 66.96 213.88

E 0 0.00 0.00

U 111 0.10 400.50

R 2404 2.25 350.44

  O+ 10462 9.79 288.69

-O 5094 4.77 260.26

  P+ 5458 5.11 231.58

-P 931 0.87 214.68

TOTAL 24460 22.90 273.79

E 0 0.00 0.00

U 59 0.06 431.05

R 2539 2.38 342.72

  O+ 3497 3.27 317.89

-O 1676 1.57 293.20

  P+ 1192 1.12 262.25

-P 125 0.12 237.36

TOTAL 9088 8.51 312.60

E 1 0.00 447.86

U 40 0.04 476.79

R 754 0.71 350.52

  O+ 432 0.40 343.64

-O 260 0.24 328.85

  P+ 156 0.15 313.04

-P 17 0.02 229.46

TOTAL 1660 1.55 343.68

E 0 0.00 0.00

U 11 0.01 508.66

R 34 0.03 364.44

  O+ 29 0.03 371.19

-O 14 0.01 350.32

  P+ 1 0.00 269.50

-P 0 0.00 0.00

TOTAL 89 0.08 381.18

E 3 0.00 454.79

U 309 0.29 421.39

R 7769 7.27 341.38

  O+ 28488 26.67 279.50

-O 18243 17.08 242.20

  P+ 28114 26.32 204.47

-P 23899 22.37 189.44

TOTAL 106825 100.00 238.15

5

TOTAL

Raport naţional clasificare toate categoriile de carcase de bovine cu vârsta de 8 luni sau mai mult

sem II 2021

1

2

3

4

 


